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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Arquivo Publico Vereador Ilvan José Lopes

ADMINISTRAGCAO PUBLICA DE MONTES CLAROS

FLASH 6375

Presidente da Mesa Diretora: Coriolando da Soledade Ribeiro Afonso
Espécie: Projeto de lei

Categoria: Denominagdo de vias publicas, centros comunitdrios e de
convivio, alas oftalmolégicas, salas, etc

Autoria: Ademar de Barros Bicalho
Data: 13/11/2007

Descricao Sumaria: PROJETO DE LEI N° 334/2007. Denomina "Rua Antdnio
Pereira de Aragjo”, localizada no bairro Vila Andlia. (Referente a Lei n® 3.848, de
13/12/2007).
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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 334/2007

AUTOR:

Ver. Ademar de Barros Bicalho

ASSUNTO:

Denomina Rua Antonio Pereira de Araijo na Vila Andlia.

MOVIMENTO

Entrada em — 13/11/2007
1 - Comissao Legisiacio e Justica e Vias e Logradouros Pablicos
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS (MG)

Gabinete do Vereador Ademar Bicalho
Av. Dr. dodo Luiz de Almeida, 40 — Gab. 04 — Cenfro / Telefax 38 3221 3683 ramal 204

Projefo de Lei n.® 3 3 ? 2.007.

Denomina-se Rwua Anidnio Pereira de
Araigjo.

A Camara Municapal de Montes Claros (MG), aprova, ¢ eu
sancione a seguinte lai:

Artige 1°- Passa a denominar-sc Bea Arntonio Pereira de
Arzgfo, a Rua popularmente conhecida como Rua “C” — Baijirre VILA

ANALIA.

_ Artigo Z° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo.

Artiga 2°- Revogam-se as disposicées em contrario.

Sala das Sessées da Cdmara Municipal de Montes Claros, 12 de novembre 2007
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TERMO DE RESPONSABILIDADE

-Via ou Logradourc publico com moradores -

Declaro, nos termos do art. 159, § 4° | alineas b.c, mnc. I, do
Regimento Intemo da Chmara Municipal de Montes Claros, que
assumo a responsabilidade pelas nformacgdes referentes ao Projeto
de Lein® gue Denomina Rua ANTONIO PEREIRA DE
ARAUJO a Rua popularmente conhecida como Rua "C"
localizada no Bairro Vila Analia | de minha autoria, Declaro amda,
que as informacdes sdo auténticas e atendem aos requisitos exigidos.

Montes Claros, 12 de novembro de 2007

Ademar de Barros gicalho

Verexdor




PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria de Planejamento e Coordenagao Estratégica

MONTES CLAROS, 25 DE JULHO DE 2007.

OF.: GS/533/07

Ao limo.

Vereador Ademar Bicalho

Camara Municipal de Montes Claros
Nesta.

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio n°030/07 do dia 24/07/07, vimos informar a Vossa Senhoria que
nao consta nos registros da Divisdo de Cadastro Técnico Imobiliario Urbano nenhuma via
ou logradouro publico.com a denominagao de “Antdnio Pereira de Araujo”.

Na oportunidade, sugerimos a Vossa Senhoria que encaminhe a correspondéncia a

. Consultoria Juridica para verificar a existéncia de leis em tramitagdo com a denominagao
supracitada.

* Atenciosamente,

Arf'témlo Dlmas Cardoso M

Secretario de Planejamento e Coordenacgédo Estratégica



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Secretaria de Planejamento e Coordenagao Estratégica

MONTES CLAROS, 07 DE AGOSTO DE 2007.

OF.: GS/556/07

Ao limo.

Vereador Ademar Bicalho

Camara Municipal de Montes Claros
Nesta

Prezado Senhor,

Em resposta ao oficio n°® 0031/07 do dia 06/08/07, vimos prestar a Vossa Senhoria as
seguintes informagodes:

- A Rua “C’”, localizada no bairro Vila Andlia, ndo possui denominagéo oficial até a

presente data.
- A Rua “R”, localizada no bairro Novo Delfino, ndo possui denominagéao oficial até a

presente data.
- - A antiga Rua “PP”, localizada no bairro Novo Delfino, passou a denominar-se “Joana
Araljo”, conforme Lei n® 3059 do dia14/10/2002.

Atenciosamente,

,ﬂ;:}f;wu% Gk
" Anténio Dimas Cardoso
Secretario de Planejamento e Coordenacéao Estratégica



T ARADID ABSINADD:

Nos moradores abaixo assinados da antiga Rua Popularmenie conhecida como Rua
“C7” iocalizada no Bairro Vila Analia, Montes Claros — MG, vem afraves deste, solicitar do
Executivo Municipal a denominacdo oficial da mesma para Rua Antonio Pereira de
Araujo.

NOME LEGIVEL | N°Doe. | N°de | Assinatura
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 334/2007 QUE “Denomina Rua
Antonio Pereira de Aratjo, na Vila Analia.”, de autoria do Vereador Ademar
de Barros Bicalho.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Cadmara Municipal
de Montes Claros -M@, para analise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redacgdo.

Nado se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, bem como a
sua legalidade, sendo que a documentag@o prevista no artigo 159 e paragrafos,

atinentes ao caso, do Regimento Interno foi juntada.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei é legal,
constitucional e atende a forma técnica de redagdo.

E o parecer, sob censura.
Montes Claros, 21 de novembro de 2007.
(‘%Mm
Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Jo@o Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



Camara Municipal de Montes Claros - MG

B SALA DAS C_OMISSC)ES _
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 334/2007
AUTOR: Ver. Ademar de Barros Bicalho
MATERIA: Denomina Rua Antonio Pereira de Aradjo na Vila Analia
I- RELATORIO
A proposicdo foi distribuida a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo em
13/11/2007, com entrada na Sala das Comissdes no dia 09/11/2007.
Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a

legalidade, constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

[ - FUNDAMENTACAO

O projeto, em estudo, trata de denominagdo da Rua conhecida popularmente como
Rua C, localizada no Bairro Vila Andlia, para “Rua Antonio Pereira de Aratjo”.

Conforme Oficio n° GS/556/07, a Secretaria e Planejamento e Coordenagdo
Estratégico da Prefeitura, informa que o logradouro piblico ndo possui denominagdo
oficial. Informa ainda, por meio do Oficio n°® GS/533/07 que ndo existe via ou logradouro
pablico com o nome pretendido.

A Comissdo, verificando que foram juntados os demais documentos, entende que o

referido projeto ndo contraria normas legais e ou constitucionais.

Il - CONCLUSAO

Desta forma, a Comissdo considera o projeto legal e constitucional.

Sala das Comissdes, 27 de novembro de 2007.

Ver.Sebastido lldeu Maia — Presidente: @ I \
Ver. Heraclides Gongalves Filho _ Relator:w

Ver. Athos Mameluque Mota — Suplente: /\

—




Camara Municipal de Montes Claros - MG

] SALA DAS COMISSOES ]
COMISSAO DE DENOMINAGAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°334/2007
AUTOR: Ver. Ademar de Barros Bicalho
MATERIA: Denomina Rua Antdnio Pereira de Araijo na Vila Analia

I- RELATORIO

A proposigdo foi distribuida 2 Comissdo de Denominagdo de Vias e Logradouros
Phblicos em 13/11/2007, com entrada na Sala das Comissdes no dia 21/11/2007.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, arts. 67 ¢ 71, manifestar-se sobre
matéria a ela submetida.

A Comissio de Legislagdo, Justica e Redag¢fo emitiu parecer de legal e
constitucional.

11 - FUNDAMENTACAO

O projeto, em estudo, trata de denominag¢@o da Rua conhecida popularmente como
Rua C, localizada no Bairro Vila Andlia, para Rua Antonio Pereira de Araujo.

Conforme Oficio n° GS/556/07, a Secretéria e Planejamento e Coordenagdo
Estratégico da Prefeitura, informa que o logradouro publico ndo possui denominagdo
oficial. Informa ainda, por meio do Oficio n° GS/533/07 que ndo existe via ou logradouro
publico com o nome pretendido.

A Comissdo, verificando que foram juntados os demais documentos, entende que o
referido projeto ndo contraria normas legais e ou constitucionais.

11l - CONCLUSAO

Ante ao exposto, esta Comissdo ¢ favoravel a votagio do referido Projeto de Lei
pelo plenério.

Sala das Comissdes, 27 de novembro de 2007.

Presidente - Ver.Raimundo Pereira da Silva : @
Vice-Presidente - Ver. Rosemberg dos Anj eiros:
Relator - Ver. Sebastido Ildeu Maia : )




